二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

会计政策变更：

2022 年 12 月 31 日，公司召开第二届董事会第一次会议审议通过了《关于投资性房地产会

计政策变更的议案》，公司决定自 2022 年 1 月 1 日起将投资性房地产的计量方法由成本计

量模式变更为公允价值计量模式。

变更前采用的会计政策：

本集团投资性房地产按其成本作为入账价值，外购投资性房地产的成本包括购买价款、相

关税费和可直接归属于该资产的其他支出；自行建造投资性房地产的成本，由建造该项资

产达到预定可使用状态前所发生的必要支出构成。

当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，终止

确认该项投资性房地产。投资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价

值和相关税费后计入当期损益。

变更后采用的会计政策：

本公司采用公允价值模式对投资性房地产进行后续计量。本公司不对投资性房地产计提折

旧或进行摊销，在资产负债表日以投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允

价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。

苏州市吴中城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

36

确定投资性房地产的公允价值时，参照活跃市场上同类或类似房地产的现行市场价格；无

法取得同类或类似房地产的现行市场价格的，参照活跃市场上同类或类似房地产的最近交

易价格，并考虑交易情况、交易日期、所在区域等因素，从而对投资性房地产的公允价值

作出合理的估计；或基于预计未来获得的租金收益和有关现金流量的现值确定其公允价值

。自用房地产或存货转换为投资性房地产或投资性房地产转换为自用房地产时，按转换前

的账面价值作为转换后的入账价值。

自用房地产或存货转换为投资性房地产时，按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公

允价值小于原账面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于原账面价值的

，其差额确认为其他综合收益。投资性房地产转换为自用房地产时，以转换当日的公允价

值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、会

计估计变更和差错更正》要求，本次会计政策变更需要对 2021 年度的合并财务报表进行追

溯调整。

追溯调整对公司 2021 年度合并财务报表具体影响如下：

单位：元

受影响的合并报表项目 追溯前 追溯后 影响金额：增加+/减少-

投资性房地产  1,330,157,080.05   3,308,485,029.53   1,978,327,949.48

无形资产  1,830,878,129.48   1,650,364,332.58   -180,513,796.90

递延所得税负债  5,490,447.70   427,749,384.62   422,258,936.92

未分配利润  1,679,999,783.48   3,055,554,999.14   1,375,555,215.66

归属母公司所有者权益  11,062,681,647.63  12,438,236,863.29   1,375,555,215.66

营业成本  1,284,991,524.07   1,194,740,189.23   -90,251,334.84

管理费用 215,181,970.02 213,126,243.00 -2,055,727.02

公允价值变动损益   24,318,003.45   24,318,003.45

所得税费用  40,068,332.58   46,147,833.45   6,079,500.87

净利润  106,225,340.40   216,770,904.84   110,545,564.44

归属母公司所有者净利润  116,935,433.52   227,480,997.96   110,545,564.44

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

其他应收款 拆借款、往来款等

存货 开发成本、合同履约成本等

苏州市吴中城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

37

投资性房地产 办公楼、酒店等

在建工程 会议中心、农村污水治理工程等

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收票据 445.50 0.01 237.77 87.36

一年内到期的非

流动资产

- - 3,534.00 -100.00

其他流动资产 4,048.25 0.08 9,445.88 -57.14

其他非流动金融

资产

4,100.00 0.08 6,400.00 -35.94

投资性房地产 593,109.58 12.07 330,848.50 79.27

递延所得税资产 2,411.85 0.05 1,429.87 68.68

发生变动的原因：

1、发行人应收票据较上年末上升 87.35%，主要系应收的银行承兑汇票有所增长所致；

2、发行人其他流动资产较上年下降 57.14%，主要系待抵扣进项税有明显下降所致；

3、发行人其他非流动金融资产较上年下降 35.94%，主要系发行人 2022 年出售部分企业的

股权，故有所下降；

4、发行人投资性房地产较上年末上升 79.27%，主要系发行人 2022 年持有的酒店和办公楼

等公允价值上升所致；

5、发行人递延所得税资产较上年上升 68.68%，主要系发行人 2022 年集团内部交易的未实

现利润和其他非流动金融资产公允价值的变动导致可抵扣暂时性差异上升所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

存货 1,388,709.04 104,241.25 - 7.51

投资性房地产 593,109.58 88,088.53 - 14.85

固定资产 127,087.86 11,549.04 - 9.09

无形资产 136,265.81 29,532.33 - 21.67

货币资金 246,910.96 44,592.25 - 18.06

合计 2,492,083.25 278,003.40 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

苏州市吴中城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

38

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：24.35 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：1.02 亿元，收回：5.31 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：20.06 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：14.65%，是否超过合并口径净资产的 10%：

√是 □否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：